
Аналитическая записка
по результатам оценки эффективЕости налоговых льгот за 2018 год

l2 сентября 20l9 г

Согласно статьи 61 Бюджетного кодекса РФ в бюджеты поселений зачисляются

нмоговьте доходы от MecTHbIx налогов, устававливаемых представительными органами

поселений в соответствии с зalкоЕодательством Российской Федераuии о налогах и сборах:

1) налог на имущество физических лиц - по нормативу 100 процентов,

2) земельный нЕIлог - по нормативу 100 процентов.

Оценка эффективности налоговых льгот по местным нмогам, установленными

решениями Советов депутатов муниципмьньж образований сельских поселений,

произведена в соответствии с Постановлением главы Администрации муниципального

образования <Сюмсинский район> от З1 марта 2017 года N! 143 кОб утверждении

Порядка проведения оценки эффективности нalлоговых льгот по местным напогам> (далее

- Порядок). В основу взяты данные статистической налоговой отчетности Меrкрайонной

ИФНС России Nчб по Удмуртской Республике о налоговой базе и структуре начислений

(форма No 5-МН за 2018 год по состоянию на 0i.08,2019 год).

Оценка эффективности предоставленньIх (планируемых к предоставлению) льгот и

снижение ставок по местным ныIогаý{ проводится в целях оптимизации перечня

действующих льгот и обеспечения оптимального выбора категорий напогоплательщиков

для предоставления поддержки в форме налоговых льгот.

Для оценки эффективности наJIоговьtх льгот и снижения ставок по местным

налогzlм использ}тотся след},ющие критерии:

бюджетная эффективность - влияние льгот на доходы и расходы местного

бюджета;

социальная эффективность

(планируемьrх к предоставлеЕию) льгот, которые выражаются в изменении уровня и

качества услуг для населения, оказание поддержки незащищенным категориям граждан.

Льготы, установленные на местном уровне, направлены на поддержку социально

ЕезащищенньIх категорий граждан.

На территории Сюмсинского района введены следующие местные налоги. по

которым решениями Совета депутатов муниципапьных образований сельских поселений

установлены льготы: налог на имущество физических лиц и земельный напог. Льготы

имеют социальн}то либо экономическ)ло направленность,

по итогам 2018 года сумма выпадающих доходов бюдrкета в связи с

предоставлением налоговых преимуществ состави,rlа l тыс. руб.. в том числе:

- социа!тьные последствия предоставляемых



(тыс.руб.)

наименование налога

20 ]7 год 2018год

кол-во
нzцогоплат
ельщиков

Сумма
предостав
ленных
льгот

Кол-во
нzцогоплате

льщиков

Сумма
лредоста
вленных

льгот
Налог на шлущество физических лиц 9 ] 24 l

Земельный налог организаций
(финансируемые из бюджета МО

(сюмсинский район) и бюджета УР)

54 2|,74 0 0

итого 21,75 1

В целом 
'.о 

Сюмсинскому райоЕу бюджетнм и социа!'ьная эффективность льгот по

налогУ на имуществО физическиХ лиЦ признаетсЯ приемлемоЙ (лостаточной)

(Прuлоэюенuя l ) ,

в соответствии с Планом мероприятий по росту доходов бюджета, оптимизации

расходов бюджета и сокращению муниципального долга в целях оздоровления

муниципaшьньп финансов м}циципального образования <Сюмсинский район> на период

до 2020 года, }твержденного постаЁовление Администрации муниципального

образования кСюмсинский район> от 29 декабря 2016 года N! 665 приняты решения
Советов депутатов сельских поселений об отмене льгот по земельному наJlогу

учреждеЕиям, финансируемЫм за счеТ средстВ местного бюджета и бюджета

Удмуртской Республики с 01 января 2018 года.

В 2018 голу )п{реждения, финансируемым за счет средств местного бюджета и

бюджета Удмуртской Республики, льготой не пользовались.

В настоящее время имущественные налоги в ссJIьских поселениях явJtяIотся

бюджетообразУlощими. Так, в 2018 году доля поступлений по ним составила 62Vо от
общего объема налоговых и ненаJIоговьг( доходов сельских поселений. Админисr.рация

муниципaLпьного образования <Сюмсинский район> совместно с посе"цениями проводит

работу по снижецию задолжеЕности по налогу на имущество физических лиц, земеJlьнOму

налогу физических и юридических лиц.

в целях минимизации потерь доходов по земельному налогу необходимо

активизировать рабоry по признанию права собственности на невостребованные

земельные доли, с целью вовл9чения их в сельскохозяйственный оборот путем передачи в

собственность или аренду.

предложения по сохранению, корректировке или отмене налоговых льгот:



По результатам проведенной оценки эффективности налоговых льгот за 20l8 год

предлагается сохрilнить нtlлоговые льготы в прежнем объеме по имущественным ваJIогам

физических лиц ввиду их бюджетной и социыtьной эффективности, и рекомеЕдовать их к

применению в след},ющем наJIоговом периоде. Необходимо проводить информаuионнуrо

работу о возможности граждан пользоваться льготами, т.к. они носят заявительный

характер.

С 2018 года льгота по земельному нмогу учреждепиям, финансируемым за счет

средств местного бюджета, отмеяена.

Начальник УправлениlI финансов Администрации
муниципаJIьного образования (Сюмсинский район) О.Г. Овчарук

Н.Н.Семенова
(341_52)2- 18-68



(Пралоэtсенuя 1),

Оценка бюджетной эффекгивности налоговых льгот по налоry
на имущество физических лиц в 2018 году

тыс,

мо

Объем потерь
местного бюджет

за 2018 rод в

результате
предоставления
налоговых льl,от

Объем потерь
местного бюджета

за 2017 год, в

результате
предоставления
налоговых льгот

Коэффициент
бюджетной

эффективности
налоговых льгот

rкБэюл )

васькинское 0 0 0,0

Гуринское 0 0 0,0

Гкртлудское 0 0 0.0

[митрошурское 0 0 0,0

кильмезское 0 0 0,0

Муки-Каксинское 0 0 0,0

Орловское 0 0 0,0

сюмсинское 1 1 1,0
Итого 1 1,0

(Прuлоэtсенuя 2).
Оценка бюджетной эффепивности налоговых льгот по налоry на землю
организациЙ в 2018 году

мо обьем налоговых
посryплений в

местный бюджет
за 2018 год

обьем налоговых
посryплений в

местный бюджет
за 20]7 год

объем налоговых
льгот,

предоставляемых
за 2018 [од

Коэффициент
бюджетной

эффективности
налоговых льгот

(кБэюл )

васькинское 189 2 0 0,0

Гуринское 164 5 0 0,0

Гкртлудское 89 0 0 0,0

Щмитрошурское 106 1 0 0,0

кильмезское 290 0 0,0

мyки-каксинское 118 34 0 0,0

Орловское 124 65 0 0,0

сюмсинское 1001 0 0,0
Итого 2081 364 0 0,0

1
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2, 3емельньй налое

Освобощцены от уплаты налога в полном объеме согласно Решений советов депутатов:

органы местного самоуправления, муниципальные учрещцения и государственные учрех(дения,

расположенные на территории муниципального образования и полностью или частично

финансируемые из местного и республиканскоrо бюджета.

мо Срок предоставления
льготы

решение об

установлении
земельного налога

N9 дата
васькинское 2018 год 22 24.||.2010
Гуринское 2018 год 25 24.||.2010
гчртлудское 2018 год 27 24.\|,201'0

.Щмитрошурское 2018 год 26 24,|1,2010
кильмезское 2018 год 17 25.11.2010

Мyки-Каксинское 2018 год з1 24.11.20|0
Орловское 2018 год 26 23.11.2010

сrомсинское 2018 год 20 24.11,.20|0


